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Městská policie Sokolov ve spolupráci 
s Městskou knihovnou na Březové zahá-
jila v úterý 23. dubna další sérii přednášek 
pro žáky základní školy týkající se preven-
ce násilí. 
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 Na letošní první mistrovskou soutěž 
ve  střelbě z  praku se vypravilo osm zá-
stupců klubu Březovský prak na Moravu 
do Kuželova. Soutěže se zúčastnila třicít-
ka nejlepších střelců z celé ČR a naši borci 
nenechali nikoho na pochybách, že střílet 
umí. Důkazem je fakt, že v první desítce se 
umístilo hned šest Březováků.

Dne 12. dubna se vybraní žáci čtvrté 
třídy zúčastnili v DDM v Sokolově soutěže 
„Soutěžíme s Ajaxem“. Ve škole proběhlo 
malé školní kolo v  testech z  dopravní 
výchovy a nejúspěšnější žáci jeli na tuto 
soutěž.

Zpravodaj
m ě s t a  B ř e z o v á  a  p ř i d r u ž e n ý c h  o b c í
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Cena: 5,- Kč 
Vyšlo v Březové dne: 3. 5. 2013

13. dubna se v místním kině Admira konal další 

ročník tradičního folk - country festivalu Březov-

ská Porta „Poohří“. V interpretační soutěži vy-

hodnotila porota jako nejlepší skupinu NETŘÍSK 

z Chodova, která tak postupuje do finále ČNF 

v Řevnicích. Druhé místo přisoudili porotci for-

maci PETER & ELIZABETH ze Sokolova a třetí pak 

skupině SESSKOČ (Sokolovsko).

nocování v knihovně

březovská porta Poohří 2013

Městská knihovna Březová uspořádala 5. dubna 

2013 již šestou pohádkovou Noc s Andersenem. 

Připojila se tak k mezinárodnímu projektu, který se 

koná každoročně u příležitosti oslav narození dán-

ského pohádkáře H. CH. Andersena. Tato akce vznik-

la na podporu dětské četby v rámci Mezinárodního 

dne dětské knihy. Cílem „nocování“ v knihovně je 

vzbudit v dětech zájem o četbu, ukázat jim krásu 

mluveného slova a půvab společného hlasitého 

předčítání, ale i možnost zažít nějaké dobrodružství, 

poznat něco nového.

Jako každoročně jsme rádi přijali pozvání březov-

ských loutkařů, kteří nám nejen předvedli svoje 

umění, ale pustili nás do zákulisí, kde nás nechali vy-

zkoušet si vodit loutky, mluvit text pohádky na mik-

rofon a prohlédnout si zákulisí loutkového divadla. 

Naším tradičním hostem, kterého moc rádi na „noci“ 

vítáme, je pan Ing. Jaroslav Schubert. Ten si pro le-

tošní dubnovou noc připravil ukázku tradiční výroby 

březových košťat. A protože se blížil den čarodějnic, 

30. duben, tak jsme se sami za velké pomoci pana 

Schuberta chopili výroby. Je ale zajímavé, že vytvá-

ření tohoto nepostradatelného dopravního pro-

středku se chopili převážně chlapci, asi chtěli mít 

jistotu, že se nám bezpečně poletí.

Pokračování na str. 2

Pokračování na str. 3

připravuje se 
na červen
TRADIČNÍ DEN DĚTÍ - 2. června

BŘEZOVSKÁ DESÍTKA

VÝŠLAP PRO SENIORY

- 1. června

CROSS COUNTRY - horská kola

- 8. a 9. června

GIANT LIGA - 14. června

TURNAJ VE FLORBALE

- 15. června

TURNAJ V ŠIPKÁCH - 21. června

CYKLOTURISTIKA PRO KAŽDÉHO 

S PIVOVAREM CHODOVÁ PLANÁ

- 22. června

RUDOLECKÝ KOTLÍK - 22. června

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ 

O POHÁR STAROSTY MĚSTA

- 29. – 30. června
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Dne 15. 4. 2013 by se dožila 65 let 

paní

Jiřina Čásová.
Nikdy nezapomeneme.

Pavlína s rodinou

Jiřka s rodinou

Jindra a rodina Hamplova

V měsíci dubnu jsme se zármutkem 

přijali zprávu, že nás opustila dlou-

holetá pracovnice radnice a později 

dlouholetá aktivní členka finanční-

ho výboru paní 

Jarmila Pecánková.
Jménem radnice i redakce se připo-

jujeme k projevům soustrasti.

kvůli revizi 
nepůjde proud

ČEZ distribuce oznamuje občanům, 

že v obcích Kamenice, Rudolec 

a Kostelní Bříza bude dne 9. května 

od 7:30 do 15:30 hodin přerušena 

dodávka elektřiny z důvodu revize 

rozvodů vysokého napětí.

víte, že.
...přes obrovskou snahu projek-

tantů cyklotrasy Březová - Prame-

ny - Rovná - Horní Slavkov se ne-

podařilo získat kladné stanovisko 

od státního podniku Lesy ČR pro 

způsob vedení cyklotras mezi jed-

notlivými obcemi, u nás konkrétně 

mezi Březovou a Rovnou?

...3. dubna proběhlo jednání se zá-

stupci státních památkářů z Lokte, 

kteří projevili připomínky k projek-

tovému řešení oprav reliktů zanik-

lých vsí Slavkovského lesa? Bohužel 

se opět potvrdilo, že dokud památ-

ky chátrají, ze strany památkové-

ho úřadu nezaznamenáme žád-

nou aktivitu, ale jakmile se objeví 

nadšenec s bohulibým záměrem  

neobešlo bez pomoci nejen březovských loutkařů či 

pana J. Schuberta, ale i mých kolegyň M. Ohnesor-

gové, Š. Škubalové, M. Šeligové a K. Chladové. Všem 

mockrát děkujeme.

nocování v knihovně

Dokončení ze str. 1

Za hraní bojových her, soutěží a povídání si o knížkách 

nám večer rychle utekl a před půlnocí s filmem Karla 

Zemana Cesta do pravěku jsme se uložili ke spánku.

Letošního nocování se tradičně zúčastnili žáci třetí 

třídy, tentokrát s paní učitelkou Marcelou Ryžuko-

vou, a členové knihovnického kroužku.

Toto velmi populární noční dobrodružství by se opět 

Na 1. květen 2013 je naplánováno zahájení staveb-

ních prácí na rekonstrukci komunikace v ul. Sklářská. 

Předmětem prací bude rekonstrukce obou stávají-

cích chodníků do zámkové dlažby, vybudování par-

kovišť mezi prolukami bytových domů č.p. 81 a 82, 

84 a 85, dále provedení nového asfaltového povr-

chu v celém úseku Sklářské ulice.

Dodavatelem akce bude společnost Eurovia a.s., 

která ve výběrovém řízení nabídla nejnižší cenu díla: 

2.636.766,- Kč včetně DPH.

V prvních dnech měsíce května bude provedeno 

vytyčení všech inženýrských sítí a od cca 10. 5. 2013 

pak budou zahájeny demoliční práce chodníkových 

těles.

Předpokládáme, že v průběhu prací bude ulice mi-

nimálně jedním pruhem průjezdná, z preventivních 

důvodů však bude z ul. Sklářská odkloněna autobu-

sová doprava, přes ul. Hlavní.

Předem děkujeme obyvatelům Březové a zvláště pak 

obyvatelům Sklářské ulice za trpělivost a pochopení 

z omezení plynoucí z výstavby až do plánovaného 

ukončení akce do konce měsíce července 2013.

-jf-

rekonstrukce sklářské zahajuje

Pokračování na str. 3

obyvatelka Dps oslavila sedmdesátku

 KRáSNé SeDMDeSáté 
NARozeNiNy 
oSlAVilA V MiNuléM 
MěSíci oByVAtelKA 
NAšeho DoMu 
S PeČoVAtelSKou 
SlužBou KARiN 
KöKeNyoVá. 
NA SNíMKu z oSlAVy 
z MíStNího KluBu 
DůchoDců Si PřiPíjí 
S PeČoVAtelKAMi
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„mládežníci“, dík patří samozřejmě také porotcům a za-

pomenout nesmíme na tým Daniely Daňové, který 

tradičně skvěle vyzdobil pódium, a na naše březovské 

loutkaře, kteří se postarali o občerstvení. 

památky alespoň nějak zachránit, 

hned je na stole hromada připomí-

nek, jak je to nutné udělat co nej-

odborněji, nejlépe atd.

...místní loutkový soubor si již po-

stupně vybavuje svoji novou řeme-

slnou dílničku, kde bude možno 

opravovat a vyrábět kulisy, tvořit 

nové loutkové postavičky atd.? Díl-

nička byla po celé desetiletí velkým 

snem dnes již bývalých loutkařů, 

a tak je dobře, že se podařilo zajistit 

potřebné finanční prostředky díky 

získanému ocenění v rámci sou-

těže Obec přátelská celé rodině. 

Poděkování však zaslouží i radnice, 

která činnost loutkového souboru 

každoročně finančně podporuje. 

...dne 4. dubna navštívil vedení 

radnice ředitel ČEZ Teplárenská? 

Tématem jednání byl další rozvoj 

a plánované investice v nedaleké 

elektrárně Tisová, která centrálně 

zásobuje naše město teplem. 

...5. dubna proběhlo další jednání 

týkající se možnosti získání finanč-

ních prostředků v rámci tzv. pře-

shraniční spolupráce, konkrétně 

na podporu volnočasových aktivit 

pro činnost spolků, klubů apod.? 

Jako reálná se jeví finanční podpo-

ra našeho Babycentra či Hnutí TNT 

Duha. V současné době německá 

strana naše návrhy vyhodnocuje.

...se postupně začíná pracovat 

na úpravě stávajících tenisových 

kurtů na hřišti FK Olympie? Vzhle-

dem k velké finanční náročnosti 

bude provedena pouze částečná 

oprava. Kurty tak budou moci být 

během léta využívány nejen pro 

organizovanou tenisovou činnost, 

ale též pro veřejnost.

...radnice má záměr změnit doprav-

ní situaci - přednost v jízdě u auto-

busového nádraží v křižovatce ulic 

Sklářská - Okružní? Změna však ne-

byla vhledem k poloze křižovatky 

dopravní policií doporučena a jako 

lepší řešení navrhuje policie vysta-

vět kruhovou křižovatku s navazu-

Pokračování na str. 4 Defilé VyhoDNoceNých...

Vítězství v autorské soutěži, znamenající další po-

stup do autorské soutěže MF v Ústí nad Labem, pak 

připadlo skladbě Boj proti průměru (autor: P. Cerov-

ský/Z. Vajnerová, interpret: Netřísk). Jako druhou nej-

lepší pak porotci ocenili skladbu autora Slavomíra 

Randise Alois(ius), zvláštní ocenění poroty si odnesli 

L. Denysyuková, P. Jungwirth a H. Piskáček. Divácké 

hlasování se neuskutečnilo.

Poděkování za kus odvedené práce zaslouží pořáda-

jící agentura pana Karla Pýchy, dále moderátor Aleš 

Pokorný, za dobrý zvuk vděčí diváci panu Vladimíru 

Makoňovi, o organizační zabezpečení se skvěle posta-

rala pracovnice MěÚ Kristýna Chladová a též březovští 

březovská porta Poohří 2013

 jAKo hoSt VyStouPil NA BřezoVé MíšA leicht, 
VelKý PřízNiVec NAší BřezoVSKé Soutěže, KteRý 
jí DAl PřeDNoSt PřeD jiNýMi AKtiVitAMi...

Dokončení ze str. 1

 KARel PýchA z PořáDAjící AgeNtuRy 
PřeDáVá jeDNu z ceN...
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jícími chodníky pro pěší (ke zdra-

votnímu středisku, zahrádkářské 

kolonii, garážím atd.). Na kruhovou 

křižovatku má město v současné 

době platné stavební povolení, 

avšak vzhledem k finančním mož-

nostem není prozatím její výstavba 

realizována.

...na květnovém jednání RM se 

budou schvalovat zadávací pod-

mínky pro další etapu výstavby 

hřbitova? Blíže o průběhu stavby, 

vybraném dodavateli atd. bude-

me informovat v některém z ná-

sledujících vydání.

...počátkem dubna byl opětovně 

zaslán odpovědným zástupcům 

ČEZ dopis s žádostí o řešení čas-

tých výpadků elektrické energie 

na Březové a v integrovaných ob-

cích? Radnice také žádá posouzení 

možnosti propojení trafostanic pří-

mo ve městě tak, aby záložní linka 

z nedaleké rozvodny Vítkov mohla 

plnit svoji funkci.

...24. dubna proběhlo na Rudolci 

setkání místních obyvatel se zá-

stupci radnice a také s agenturou, 

která spolupracuje na přípravě dal-

šího Rudoleckého kotlíku? Mimo 

jiné byly též diskutovány otázky tý-

kající se provozu nové budovy („so-

kolovny“) a také se hovořilo o plá-

novaném výjezdu rudoleckých 

do přátelské obce Rudolec na Vy-

sočinu ve dnech 4. a 5. května. 

...město získalo od společnosti 

ČEZ finanční příspěvek na pod-

poru kultury a sportu ve výši 

100.000 Kč? Vzhledem k širo-

ké škále pořádaných kulturních 

i sportovních akcí je každá finanč-

ní podpora více než vítaná. 

...24. dubna také proběhla koor-

dinační schůzka se zástupci bře-

zovských bikerů, kteří opět při-

pravují tradiční akce? Dvoudenní 

soutěž „Cross country“ proběhne 

ve dnech 8. a 9. června a „Giant liga 

- silniční kritérium“ o týden později 

- 14. června. 

Pokračování na str. 5

4. řádná schůze Rady města Březová v roce 2013 pro-

běhla 15. dubna 2013. Radní nejprve vzali na vědo-

mí inventarizační zprávu za rok 2012, zápisy z porad 

s Policií Sokolov-venkov a Městskou policií, výkazy 

činnosti strážníka MP či informaci o splácení úvěru 

MAS Sokolovsko, kde je ručitelem město Březová.

Pak již připravili 3. zasedání zastupitelstva města, pro-

jednali a schválili účetní směrnici č. 1/2013 - Opravné 

položky, ZM doporučili schválit 2. rozpočtové opat-

ření v roce 2013, odsouhlasili vyřazení nepotřebného 

majetku Mateřská školy Komenského a ZM dopo-

ručili schválit poskytnutí finančního příspěvku pro  

FK Olympii Březová na činnost. V jednom případě 

schválili finanční příspěvek na částečnou úhradu ná-

kladů pohřbu a v jednom případě souhlasili s před-

nostním přidělením bytu. V dalších bodech projedna-

li členové rady některé operace s pozemky v majetku 

města, a kde bylo třeba, přijali stanovisko pro rozhod-

nutí zastupitelstva. Dále se zabývali pronájmy ně-

kterých nebytových prostor, kdy schválili pronájem  

v čp. 155 (dámská posilovna) p. Hrnčířové, prodloužili 

pronájem v čp. 131 firmě CITy s.r.o., odsouhlasili zá-

měr prodloužení pronájmu v čp.136-137 (prodejna 

občerstvení a večerka), záměr prodloužení pronájmu 

v čp. 136 (kadeřnictví) a záměr nového pronájmu 

v čp. 155 ul. Smetanova (původně šicí dílna).

V dalším bodu RM přidělila byt v čp. 120, dále 

schválila uzavření smlouvy mezi Sokolovskou vo-

dárenskou a městem na pronájem budovy - stavby 

technického vybavení, zastupitelům RM doporučila 

souhlasit s prodloužením termínu kolaudace stavby 

rodinného domu v Kamenici, radní dále zrušili své 

usnesení k prodeji půdních prostor v čp. 131-135 

na nám. Míru a upřesnili své usnesení k finančnímu 

daru pro Sociální služby Kynšperk. Zastupitelům 

radní doporučili schválit kupní cenu parcel v loka-

litě Drahotín pro výstavbu RD ve výši 802,- Kč/m2. 

Poté projednali převod jedné z bytových jednotek  

v čp. 349 a pak ještě, na základě doporučení výbě-

rové komise, rozhodli, že dodavatelem stavby „Re-

konstrukce komunikace a chodníků ve Sklářské ul.“ 

bude společnost EUROVIA CS, a.s. 

Zastupitelé se ke své 3. schůzi v roce 2013 sešli  

29. dubna. Po zahajovacích formalitách a interpela-

cích občanů nejprve schválili 2. rozpočtové opatře-

ní, které řešilo především zapojení některých přija-

tých dotací, darů či zlepšených příjmů do rozpočtu 

města. V dalším bodu projednali a odsouhlasili pro-

dej půdních prostor v čp. 131-135 za účelem výstav-

by nových půdních bytů. Odsouhlasili také finanční 

dotaci klubu FK Olympie na činnost v roce 2013, a to 

ve výši 80.000 Kč. Na základě doporučení rady města 

neschválili zastupitelé záměr prodeje části jednoho 

pozemku na Březové a zrušili také záměr prodeje 

části pozemku města na Kamenici. Stavebníkům ro-

dinného domu na Kamenici prodloužili členové ZM 

termín pro předložení kolaudace, aby jim poté mohl 

být odprodán příslušný pozemek. Pro zájemce o vý-

stavbu rodinných domů v lokalitě Drahotín stanovili 

zastupitelé cenu za zasíťované pozemky k výstavbě, 

která bude činit 802 Kč/m2. Nakonec ještě zastupi-

telé odsouhlasili změnu kupujícího bytové jednotky  

č. 2 v domě čp. 349.

z jeDnání zm a rm

Základní škola Březová, okres Sokolov
zve 23. května 2013 od 8.00 do 16.00 hodin na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Buďte při tom a zasedněte do školních lavic společ-
ně s našimi žáky, prohlédněte si prostor y naší ško-
ly. Rádi vás provedeme a zodpovíme vaše dotazy.

Těšíme se na vás!
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...radnice pracuje na dokonče-

ní ozelenění kruhových objezdů 

u Březové? 

...na základě nově platné legis-

lativy město intenzivně pracuje 

na pořízení tzv. energetických štít-

ků na veřejné budovy? Jako první 

bude energetický „průkaz“ zpraco-

ván pro budovu radnice.

knihovna připomíná 
významná výročí …

květen 2013
3. 5. 1993 zemřela Hermína Týrlová, 

scenáristka a režisérka dětských fil-

mů, zakladatelka českého animova-

ného filmu - Vzpoura hraček, Ferda 

Mravenec, Míček Flíček, Vlněná po-

hádka, Já a můj dvounožec, Hvězda 

betlémská a mnoho dalších 

5. 5. 1923 se narodil Karel Štorkán, 

spisovatel a scenárista (zemř. 12. 5. 

2007) - Jan Žižka, Jan Mydlář, Kvoč-

ny a král, Půlnoční kolona, Muž k za-

střelení, My ztracený holky aj.

13. 5. 1948 se narodil Viktor Polesný, 

filmový a televizní režisér - Nemoc-

nice na kraji města... nové osudy, Mi-

lenci a vrazi, Zítra to spustíme, Stopy 

ve skle, Miroslav Macháček aj.

14. 5. 1863 se narodil Vilém Mrštík, 

spisovatel, dramatik, literární kritik 

a překladatel (zemř. 2. 3. 1912) - Ma-

ryša, Pohádka máje, Rok na vsi, San-

ta Lucia a další

13. 5. 1923 zemřela Charlotta Gar-

rigue-Masaryková, manželka první-

ho prezidenta T. G. Masaryka (nar.  

20. 11. 1850) - 90

15. 5. 1993 zemřela Marie Rosůlko-

vá, herečka (nar. 17. 12. 1901) - Sňat-

ky z rozumu, Čtyři vraždy stačí…, 

Petrolejové lampy, Byl jednou jeden 

dům, Dnes v jednom domě, Taková 

normální rodinka a mnohé další

18. 5. 1953 se narodil Zdeněk Troš-

ka, filmový režisér - Slunce, seno …, 

O princezně Jasněnce a létajícím 

ševci, Princezna ze mlejna, Kame-

ňák, Babovřesky a mnoho dalších

Pokračování na str. 6

Chtěla bych se touto cestou podělit o své dojmy 

z oslavy tohoto svátku všech žen. Že tento význam-

ný den nebyl zatracen, ani zapomenut, svědčí osla-

vy v řadě zemí světa. Jsem ráda, že ani u nás není 

tento svátek zapomenut, a to platí i o našem městě. 

I letos si oslavu MDŽ vzala na starost místní organi-

zace KSČM. Ženy byly pozvány do zasedací místnos-

ti na MÚ Březová.

Po slavnostním přípitku dostala každá žena krásnou 

kytičku, která nás zahřála u srdce. Ke zpestření odpo-

ledne nám organizátoři promítli snímky z cizokrajné 

krásy - Dubaje. A bylo na co se dívat a co poslouchat. 

Škoda, že se organizátorům nepodařilo, ač prý o to 

oslava mDž na březové

u kapelníka usilovali, potěšit přítomné ženy melodi-

emi místního Březováčka. Tak třeba příště.

Občerstvení, jako obvykle, bylo bohaté, pestré, 

a díky ženám, které ho sami připravily, jsme si „výji-

mečně“ zahřešily. Při vzájemném popovídání a žen-

ských debatách čas ubíhal a v podvečer jsme se 

rozcházely s příjemnými pocity. Díky organizátorům 

za květiny, občerstvení a příjemnou atmosféru.

Poděkování patří i MÚ za poskytnutí zázemí k této 

akci. Je možné, že v budoucnu naše město rozšíří 

plejádu kulturních akcí i o oslavu MDŽ na velkém 

sále? Byly bychom rády.

S pozdravem Vlasta Šťovíčková

Odboru správy majetku města byl v minulých dnech 

zadán úkol nechat zpracovat studii rozšíření parko-

vacích míst v ulici Okružní u čp. 155 - 212. Tím bude 

komplexně projekčně připraveno řešení parkování 

na celé Březové. V nejbližší době vznikne několik de-

sítek parkovacích míst v rámci rekonstrukce ul. Sklář-

ská po loňské opravě kanalizace. Povolena již je také 

výstavba dalších cca deseti míst v ulici Příčná a cca  

15 - 20 parkovacích míst v ulici Hlavní za samoobslu-

hou. Vše je samozřejmě odvislé od finančních mož-

ností, takže se bude jednat o postupnou realizaci 

parkovišť dle již hotových projektových dokumentací. 

Doba je dnes taková, že rodina vlastní i dvě, tři auta 

a stávající silniční systém tomuto trendu již konstrukč-

ně a situačně neodpovídá. Takže i přesto, že postupně 

vznikne mnoho nových parkovacích míst, nebude 

zřejmě mít úplně každý možnost mít auto tzv. na do-

hled „z ložnice“. Situaci je tedy třeba i nadále řešit, jed-

nou z možností je třeba zavedení jednosměrného sys-

tému v některých ulicích, který umožňuje daleko víc 

možností parkování oproti systému obousměrnému. 

I přesto, že radnice se parkováním ve městě inten-

zivně zabývá a každoročně mnohá parkovací místa 

vznikají, neváhají někteří jedinci kvůli doslova pár kro-

kům postavit své „miláčky“ do veřejné zeleně. Když se 

pak tímto nešvarem začne zabývat městská policie, 

hned se objevují připomínky, že parkovišť je málo, že 

pro majitele osobních aut se nic nedělá atd. Přitom 

každý, kdo se po městě rozhlédne, musí uznat, že rad-

nice problém s parkováním řeší (viz např. parkoviště 

za internátem, u nových domů i u stávající zástavby 

aj.). Při této příležitosti je třeba vyzdvihnout ty občany, 

kteří byli ochotni sami či v rámci svých společenství 

vlastníků bytů přiložit ruku k dílu a ve vlastní režii vy-

budovat parkovací místa pro svá auta. Taková mož-

nost samozřejmě i nadále existuje a radnice takovou 

aktivitu ráda podpoří. Je však nutno podotknout, že 

je třeba naplnit všechny legislativní procesy týkající se 

případného povolení výstavby atd.

Miroslav Bouda, starosta města

naD problematikou parkování ve městě
slovo starosty

Vážení,

chceme Vám a Vašim občanům tímto upřímně po-

děkovat za zorganizování sběru použitého ošacení 

ve Vaší obci.

Působením komerčních firem v této oblasti došlo 

ke katastrofálnímu nedostatku sbírek ošacení pro 

potřebné, proto Vaše pomoc při uspořádání sbírek 

Diakonie boumov děkuje za zorganizovanou sbírku

použitého ošacení znamená pro naši práci velký pří-

nos a zároveň je pro nás ještě něčím navíc - výrazem 

pochopení a podpory práce pro všechny, kteří se 

bez pomoci druhých neobejdou.

PhDr. Vítězslav Králík, ředitel Diakonie Boumov
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23. 5. 1943 se narodil Felix Slováček 

(vlastním jménem Antonín Slová-

ček), klarinetista a saxofonista 

26. 5. 1973 se narodila Magdalena 

Kožená, operní pěvkyně

27. 5. 1943 se narodil Luděk Sobota, 

herec - Jáchyme, hoď ho do stroje, 

Ze Soboty na Šimka, Ano, šéfe!, Co 

je doma, to se počítá, Já to beru, 

šéfe, Jen ho nechte, ať se bojí, 

Okresní přebor atd.

27. 5. 1963 zemřel Jan Zázvorka st., 

architekt (nar. 21. 5. 1884)

29. 5. 1988 zemřel Vladimír Menšík, 

herec (nar. 9. 10. 1929) - Král Šuma-

vy, Bílá paní, Bohouš, Světáci, Dobří 

holubi se vracejí, Pane, vy jste vdo-

va, Byl jednou jeden dům, Chalupá-

ři, Ikarův pád a mnoho dalších

30. 5. 1998 zemřel Karel Augusta, 

herec (nar. 20. 6. 1935) - Páni kluci, 

Krakonoš a lyžníci, Stalingrad, Příště 

budeme chytřejší, Rozpaky kuchaře 

Svatopluka, Kamarád do deště aj.

jan opatřil 
představil své 
hrdiny
Mladý, nadějný spisovatel Jan Opatřil 

představil v Městské knihovně na Bře-

zové dětem ze školní družiny hrdiny 

ze svých knížek - kapříka Metlíka, kap-

říka Šupinku a Okounka. Své vyprávění 

o tom, jak Metlík vznikl, o tom, jaké pří-

hody se kapříkům přihodí, kdo ilustruje 

jeho knihy, zakončil pozvánkou na již 

třetí díl jeho vyprávění o vodní říši. 

dle fantazie. Všemu kralovaly 2 mimozemské bytosti 

s anténkami na hlavě a s mírovým poselstvím pro 

všechny obyvatele naší Země. Tatínci konečně vyu-

žili své technické přednosti a strávili se svými dětmi 

příjemné odpoledne. Však nám vesmírná plavidla 

doteď zdobí prostory v mateřské škole. K tomu ještě 

paní ředitelka s Irenkou sestavily dva vesmírné ob-

jekty - k velké radosti dětí. Děti si je vyzdobily zcela 

po svém a mají je k dispozici k vesmírným hrám...

Tak tohle se nám povedlo - všechno použijeme dále 

k výstavám a jako kulisy na další vystoupení. Měli 

jsme všichni radost z vykonané práce a zajímavého 

využití odpadu - ano - třídění, MÁ TO SMYSL.

Vlasta Vavřinová, MŠ Komenského

Jako každý rok, tak i letos jsme se všichni těšili na mě-

síc duben, kdy slaví svůj svátek naše Země. Kromě již 

tradičních akcí, jako je opakování, jak třídit odpad, 

práce s různým odpadovým materiálem a oslav Dne 

Země u našeho dubu, kde si připomínáme, co pro 

naši Zemi můžeme udělat a jak ji chránit, to byly 

letos i aktivity pro tatínky. A aby to bavilo opravdu 

všechny chlapy, vymyslely jsme výrobu různých ves-

mírných prostředků. Nezapomněly jsme ani na ves-

mírné návštěvníky. Po dvě odpoledne jsme dětem 

a tatínkům nachystaly bohatý odpadový materiál 

k použití - krabice, krabičky, dráty, hadice, různý pa-

pír a barevné lepicí drobnosti - na okna, světla, hvěz-

dy do nápisů a znaků raket. Výsledky nás příjemně 

překvapily - různé velikosti i tvary raket, výzdoba 

země, vesmír dětskýma očima

velmi zaujaly a když si navíc pohádku také mohly za-

hrát, jejich radost a nadšení nemělo konce. Planety 

a souhvězdí si děti mohly prohlédnout na stropech 

místností. Z hvězdárny jsme všichni odjížděli oboha-

ceni o zážitky a nové znalosti.

Tím ovšem náš výlet nekončí, vyrážíme směr letiště. 

Bohužel v letovém řádu žádné letadlo nemá starto-

vat, ale jaké bylo naše překvapení, když právě při na-

šem příchodu na terasu začalo startovat malé žluté 

letadlo. Byl to obrovský zážitek, i když to bylo jenom 

úplně malé letadélko. Prohlédnout jsme si mohli také 

větší letadlo, které na letištní ploše jen stálo. Do budo-

vy letiště jsme jen nahlédli, o to větší pozornost upou-

tala socha Jurie Gagarina - prvního člověka ve vesmí-

ru. A návštěvou letiště se náš výlet chýlil ke konci.

Cesta zpět do mateřské školy proběhla velmi poklid-

ně, většina dětiček zavřela oči, protože spousta zážitků 

prostě unaví.

Podle ohlasů dětí se jim na výletě líbilo prostě všechno. 

Líba Minaříková, MŠ Komenského

Je 22. dubna, osm hodin ráno a napětí vrcholí. 

Po týdnu her na kosmonauty, prohlížení si různých 

encyklopedií vesmíru a vyrábění s tatínky veškerých 

kosmických těles a létajících prostředků, se připra-

vujeme k odjezdu do hvězdárny v Karlových Varech. 

Je nutné, abychom zkontrolovali, zda nám nic ne-

chybí. Všichni mají batůžek, v něm pití a něco moc 

dobrého od maminky, no a paní učitelky mají to 

ostatní - výborné svačinky od paní kuchařek Maruš-

ky a Zuzanky a ještě spoustu nezbytných věcí.

Těsně před devátou hodinou vyrážíme na autobu-

sovou zastávku, ani nemusíme čekat, autobus stojí 

připraven. Usazení jsme jedna dvě a hurá, můžeme 

vyjet. Cesta byla docela krátká a všem se nejvíc líbil 

koník, pasoucí se na jedné ze zahrádek. Po příjezdu 

ke hvězdárně jsme se museli nejprve posilnit, rohlík 

se sýrem a mňamka od maminky přišla k chuti. Po-

tom se objevil pan Milan Veselý, odborný pracovník 

hvězdárny, a pozval nás všechny do areálu. Jeho 

poutavé a vtipné vyprávění o hvězdách i planetách 

a následná pohádka „Kdopak by se řepy bál“ děti 

hvězDná výprava

Prodám garáž 
na Březové u Svazarmu, 

v dobrém stavu.

Tel. 723 918 120.
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policisté 
přednáší žákům 
o násilí
Městská policie Sokolov ve spolu-

práci s Městskou knihovnou na Bře-

zové zahájila v úterý 23. dubna další 

sérii přednášek pro žáky základní 

školy týkající se prevence násilí. 

Mgr. Bc. Hana Procházková ukázala 

žákům 7. - 9.třídy nejdříve příběh 

ukazující průběh a následky školní 

šikany. Příběh z cyklu Nechte mne 

být „Šikana“ je skutečnou velmi tra-

gickou akcí několika spolužáků, jenž 

se odehrála na jedné obyčejné zá-

kladní škole. Aktéry tohoto dramatu 

byli čtyři žáci jedné třídy. Hraný film 

prolínající se se skutečnými ukáz-

kami, kdy skutečný chlapec leží 

na jednotce intenzivní péče, zane-

chal v dětech velmi hluboký dojem.

Druhý příběh se týkal neméně 

závažného tématu - kyberšikany. 

O tom, jak parta velmi půvabných 

dívek šikanuje pomocí mobilního 

telefonu a internetové sítě chlapce, 

který vykazuje typické znaky dítěte, 

které by mohlo být šikanováno - tj. 

velmi snaživý ve škole, slabší tělesné 

konstituce vzhledem k věku, nosí 

brýle, neumí se bránit, zaujal veš-

keré přítomné. Tento příběh skon-

čil relativně dobře. Hoch měl tolik 

odvahy, že se svěřil svým rodičům. 

Tento film poukazuje na velmi dů-

ležitou roli rodičů, spolužáků a lidí 
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umístěním, ale 8 z nich se kvalifikovalo do republikové-

ho finále, které se uskuteční v květnu v Doubí u Třebo-

ně. V tamějším Sportcentru jsme už skoro jako doma, 

a tak se těšíme na atmosféru velkého závodu stejně 

jako na krásné prostředí jižních Čech.

-vm-

Nejdůležitější závod roku je za námi. Dívky Karlovarské-

ho kraje soutěžící pod hlavičkou České asociace Sport 

pro všechny se sešly v naší hale MFC a předvedly nau-

čené sestavy v gymnastickém čtyřboji. Snaha byla vel-

ká, i když jsme zaznamenali poněkud slabší celkovou 

úroveň cvičení. Březovské gymnastky potěšily nejen 

z krajské soutěže na republiku

Naše škola se letos účastní soutěže v deskové hře 

„Košík plný rozumu 2“, pořádané občanským sdru-

žením Freetime ve spolupráci s Nadačním fondem 

Albert. Desková hra je určena pro žáky od 4. do  

7. ročníku. Jejím cílem je naučit se orientovat ve svě-

tě potravin a osvojit si zásady jejich zdravé konzu-

mace. Hráči vedle bodů a bonusů sbírají též cenné 

informace o tom, co jejich organismu prospívá a co 

jej naopak zatěžuje. 

Od března do poloviny dubna probíhala základní 

kola v každé třídě. Vítězové z každé skupiny postou-

pili do finálového kola, kde se opět mezi sebou utka-

li. Hru měli zpříjemněnou občerstvením v podobě 

ovoce, zeleniny a čerstvého moštu. 

Ačkoliv je to hra „poučná“, je vytvořena tak, aby děti 

bavila. Akční formou se dozvídají nejen o správné 

výživě, ale i zdravém životním stylu. A protože peníze 

hýbou světem, tak i zde jsou prohřešky tvrdě placeny 

a dobré věci odměňovány. Vyplácí se i drobný hazard 

v ruletě, čekají mnohé nástrahy. Dětem se nová hra 

opravdu líbila a hrály ji s nadšením. Díky zapojení 

získala naše škola 20 kusů „Košíků…“ a může je vy-

užít při své výuce.

Budeme držet pěsti absolutním vítězům školního 

turnaje postupujícím do krajského kola konaného  

6. 5. 2013 na 3. ZŠ v Sokolově.

Mgr. Jana Novotná

košík plný rozumu
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ze zeměpisu, přírodopisu a matematiky. Nejlépe 

si vedla v biologické olympiádě. I když neobhájila 

loňské prvenství ve své kategorii, zůstala jen o pár 

„bodíků“ na krásném druhém místě za studentkou 

sokolovského gymnázia. Opět prokázala velmi dob-

ré znalosti ve všech částech téhle nelehké soutěže 

- v testu, laboratorním úkolu, poznávání rostlin a ži-

vočichů. 

Matematická olympiáda je také velmi náročnou zá-

ležitostí a i zde dokázala být Nikola pátou nejlepší 

v okrese. V zeměpisu to bylo podobné. Zkrátka jde 

vidět všeobecné nadání.

Nikola je důkazem, že i s malou školou se musí 

v okrese počítat. Škoda, že takových Nikol není 

více…

K úspěchům blahopřejeme!

Mgr. Jana Novotná

v okolí takto postavených dětí. Že 

důvěra a zájem je to nejdůležitější 

v prevenci těchto škodlivých aktivit.

Na závěr prvního společně stráve-

ného dopoledne ukázala Mgr. Pro-

cházková žákům policejní stanici 

v jednom anglickém městě, kde byli 

městští policisté nasbírat informace 

a inspiraci pro svoji práci.

Dále paní Mgr. Procházková upo-

zornila na nástrahy a anonymitu in-

ternetových diskuzí a sociálních sítí 

a na nebezpečí, která na uživatele 

internetu mohou číhat. 

soutěž regionální 
potravina 
karlovarského 
kraje i letos
Také v letošním roce bude v Karlo-

varském kraji opět udělena vybra-

ným potravinám značka Regionál-

ní potravina. Toto ocenění uděluje 

čtvrtým rokem Ministerstvo země-

dělství ve spolupráci s Karlovar-

ským krajem nejkvalitnějším ze-

mědělským nebo potravinářským 

výrobkům.

Soutěže o značku Regionální po-

travina se vyhlašují jednou ročně 

v každém ze 13 krajů České repub-

liky. Přihlášený výrobek musí být 

vyroben v daném regionu a podíl 

místních surovin musí tvořit mi-

nimálně 70 procent. Hlavní složka 
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Kromě soutěžení si žáci mohli prohlédnout policej-

ní auto, které jezdí k dopravním nehodám. Také jim 

policisté změřili jejich rychlost při běhu, tím jsme 

se v té zimě pěkně zahřáli. Náš Vašek Bendík měl 

nejvyšší naměřenou rychlost - běžel 23 kilometrů 

za hodinu a Danča 22 kilometrů. 

Všichni zúčastnění dostali diplomy a drobné ceny 

a již se těšíme na následující den s policií.

Mgr. Helena Baláková

soutěžíme s ajaxem

Dne 12. dubna se vybraní žáci čtvrté třídy zúčastnili 

v DDM v Sokolově soutěže „Soutěžíme s Ajaxem“. Naše 

škola se zúčastňuje pravidelně. Ve škole proběhlo malé 

školní kolo v testech z dopravní výchovy a nejúspěš-

nější žáci - Václav Bendík, Patrícia Bláhová, Veronika Ku-

balová a Daniela Trägerová - jeli na tuto soutěž.

Jako každý rok nám nepřálo počasí, tudíž se všechny 

disciplíny uskutečnily v budově. Letos bylo celkem 

osm disciplín a z celkového počtu žáků se vybíralo de-

set nejlepších, kteří budou vyhodnoceni a odměněni 

21. května 2013 v Sokolově v areálu Bohemia. Zde se 

uskuteční den pro všechny žáky čtvrtých tříd zúčast-

něných škol a ročníků.

Na soutěž přijelo 21 tříd z 13 škol. Soutěžilo 82 žáků 

v těchto disciplínách: 1. Dopravní značky - hřiště,  

2. Dřepy, 3. Člunkový běh, 4. Test šikana/kyberšikana,  

5. Test kolo, 6. Dopravní test Ajaxe, 7. Test situace v do-

pravě, 8. Test Právní povědomí

Na pátém a šestém stanovišti naše žáky velmi chváli-

li. Mezi deseti nejlepšími se na čtvrtém místě umístila 

naše Danielka Trägerová.

Nikola Tešná, žákyně ze 7. A naší školy, opět prožíva-

la období, ve kterém musela zabojovat na několika 

„frontách“ se svými vědomostmi. Byly to olympiády 

nikola opět zazářila
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musí být stoprocentně domácího 

původu. Dalším důležitým kritéri-

em je výjimečnost potraviny, která 

bude zaručovat její jedinečnost 

ve srovnání s běžnými výrobky do-

stupnými na trhu. Soutěží se v devíti 

kategoriích, přičemž ocenění Regi-

onální potravina získá vždy jen ten 

nejlepší výrobek.

Přehled kategorií: 

1. Masné výrobky tepelně opraco-

vané,

2. Masné výrobky trvanlivé,

3. Sýry včetně tvarohu,

4. Ostatní mléčné výrobky,

5. Pekařské výrobky včetně těstovin,

6. Cukrářské výrobky včetně cukro-

vinek,

7. Alkoholické i nealkoholické nápo-

je (s výjimkou vína),

8. Ovoce a zelenina v čerstvé nebo 

zpracované formě,

9. Ostatní.

Ocenění Regionální potravina udě-

luje ministr zemědělství na základě 

výsledků hodnocení odborné poro-

ty. Ta bude zasedat opět na Střední 

zemědělské škole v Dalovicích, kte-

rá ve spolupráci s Agrární komorou 

Karlovarského kraje soutěž orga-

nizuje. Hodnotitelské komise jsou 

složené ze zástupců Ministerstva ze-

mědělství, Státního zemědělského 

intervenčního fondu, Potravinářské 

i Agrární komory, Státní veterinární 

správy, Státní zemědělské a potra-

vinářské inspekce nebo zástupců 

kraje.

Vítězný výrobek získá certifikát 

Ministerstva zemědělství a právo 

užívat značku Regionální potravi-

na Karlovarského kraje čtyři roky 

na obale výrobku. Po zkušenostech 

oceněných výrobců v minulých le-

tech využívání značky Regionální 

potravina Karlovarského kraje při-

spívá k propagaci výrobce, zvyšuje 

zájem o oceněný výrobek a jeho 

důvěryhodnost v očích spotřebite-

lů. Soutěž je doprovázena informač-

ní kampaní, která má za cíl podpořit 

Pokračování na str. 10

zvířat zde vždy stojí za to. Je totiž zážitková, smys-

lová. Na Kozodoji se smějí zvířátka hladit, je možné 

za nimi vejít do ohrady, dokonce krmit. Je jich tady 

spousta - koně, kozy, lamy, osli, prasata, skot, ovce, 

králíci, drůbež, psi, kočky... Farmáři se o své svěřence 

starají opravdu perfektně, poskytují jim nejen péči, 

ale naplňují hlavně jejich citové potřeby, dělají vše 

s ohledem a láskou. Nacházejí tu domov a klidný 

odpočinek koně, kteří dlouhá léta těžce pracovali 

v lese nebo ti, co byli okrasami cirkusu, popř. snášeli 

dláždění při jízdách hostů lázněmi. 

Vyvrcholením bylo pro všechny svezení na koni 

a opékání vuřtů na ohni. Krásný den v přírodě 

umocnilo teplé a slunečné počasí. 

Mgr. Jana Novotná

exkuzre na biofarmu Kozodoj

Letos jsme se opět s našimi žáky páté, šesté a sed-

mé třídy vydali na biofarmu Kozodoj. Je to exkurze, 

kterou nabízí ve svém programu environmentální 

výchovy Krajský úřad Karlovy Vary. Ten nám také za-

platil dopravu. 

Kozodoj je malá rodinná biofarma ležící v krásné 

krajině údolí řeky Rolavy v oblasti Staré Role. Ces-

ta k ní vede po oblíbené naučné stezce vybízející 

k projížďkám na kole nebo jen tak příjemné nedělní 

procházce. Farmáři poskytují dětem naučné progra-

my. Tentokrát si děti mohly vyzkoušet upéct chléb 

z pravého žitného kvásku. Dozvěděly se něco o po-

stupu pečení, druzích obilí, jeho zpracování. Protože 

se tady „chce“ přiblížit co nejvíce interaktivně, moh-

ly si děti své výrobky samozřejmě sníst. Prohlídka 

výrobou a získaly dovednosti v oblasti některých 

ručních prací. 

Děkujeme organizátorům za vzorně připravený kurz 

a těšíme se na jeho pokračování.

Mgr. Jana Fajtová

10. dubna se 5. A zúčastnila výukového kurzu 

na statku Bernard v Královském Poříčí. Žáci byli 

rozděleni do pěti dílen, kde pod odborným vede-

ním vyráběli předměty ze dřeva, parafínu, textilií, 

keramiky a kartonu. Děti se seznámily s řemeslnou 

výukový kurz na statku Bernard
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domácí producenty lokálních po-

travin a motivovat zákazníky k jejich 

vyhledávání na pultech obchodů, 

na farmářských trzích či přímo 

u výrobců. Aktuální informace jsou 

k dispozici na webových stránkách 

www.regionalnipotravina.cz.

kamenické 
pole 2

Vždycky jsem se dost zajímal o to, co 

moje rodiče dělají, čím se baví a jak. 

Tatínek rád ve volných chvílích pro-

vozoval myslivost, a zdejší myslivci 

a lesníci jej mezi sebe hned přijali. Tak 

se hned v roce 1961 na podzim za-

pojil otec do lovu jelení zvěře. Dělaly 

se společné naháňky, aby se ulovilo 

předepsané množství přemnožené 

jelení zvěře. S naháňkami byl problém 

v tom, že jen málokdo se chtěl prodí-

rat zasněženými houštinami jako ho-

nec. Děti se sice nemohou zúčastňo-

vat lovu, ale nouze o honce byla. A já 

jsem se zdál klidný a rozumný. Tak 

jsem byl přijat mezi honce. Na starost 

mě dostal Tonda Jankovský a toho se 

musím v leči držet a poslouchat.

Proháněli jsme les mezi Kameni-

cí, Rovnou a Lobzy. Skončili jsme 

za šera „u šachty“. Už za úplné tmy 

jsme sedli k teplému jídlu v Kame-

nické hospodě. Byla dobrá zabi-

jačková polévka a čerstvé játrové 

biftečky s kupou měkkého chleba. 

Chlapi hasili žízeň pivem a já měl 

svoji minerálku Anitu. Když se za-

čala zábava rozjíždět, vzpomněl si 

otec, že pro mě je hospodské pro-

středí nevhodné.

„Měl bys jít domů, aby se mamin-

ka o tebe nebála. Za chvíli bude 

půl šestý, za půl hodinky seš doma 

na Kostelce. Mamince vyřiď, že přijdu 

později,“ vyprovodil mě otec před 

hospodu. V té době jsem znal ces-

tu z Kamenice, jen přes horní pole, 

po hřebenu kopce. Tak jsem vyrazil. 

Dokud jsem šel vesnicí, nebyla tma 

nijak strašná. Správně jsem odbočil 

trocha kultury

1963

Se začátkem školního roku přišel za mnou tajemník 

MNV Brožek s návrhem, který se mi vůbec nezdál 

snadný.

„Na škole v Kostelní Bříze není pionýrská organizace. 

Aby mohla být založena, potřebujeme vedoucího. 

Budeš vedoucí pionýrů!“

Něco o tom vím. Dlouho odebírám časopisy Mate-

řídouška a Ohníček. Ale dělat toho hodného a vše 

připravujícího vedoucího?

„No, zkusíš to do zimy!“ řekl Brožek, původně učitel. 

„Papíry a hlášení ti připravím a pošlu. Chci jen, abys 

s dětmi to odpoledne, kdy je budeš mít svěřený, ne-

blbnul!“

Tak jsme založili na Kostelní Bříze PO - pionýrskou 

organizaci. Nikomu tady v tu chvíli nevadilo, že naše 

rodina pochází ze sorty kulaků.

Členy PO byly všechny děti školy, kromě prvňáků. Ale 

mohly s námi. Činnost jsme zaměřili na hry venku, 

honičky, kopanou, šiškové války, schovku, pašeráci 

a strážníci, sběr hub, ostružin, jablek do školní jídelny. 

Špatné bylo, když jsme nemohli ven. Ve školní třídě 

mi docházela fantazie. Známé kvizy a testy patřily pro 

starší, stejně jako výroba různých krystalek nebo vy-

volávání fotek.

„Ale mám tu promítačku.“ uvažuje nahlas Brožek. 

„Můžete si promítat pohádky.“ To by šlo. A bylo roz-

hodnuto. Promítačka KLUB na 16 mm film, přidělená 

na MNV, měla potřebný návod na sestavení a spuš-

tění. Přesto jsme s ní s Brožkem zápasili téměř měsíc.

„Raději bych toho měl nechat. Ještě se to rozbije. Tak-

hle se promítat nikdy nenaučím.“

„Zařídím!“ řekl Brožek. Zašel do kanceláře, telefonoval, 

rozčiloval se, škemral. „Ráno ti vzkážu! Mám to zatím 

domluvené v Ostrově nad Ohří,“ pravil se spokojeným 

úsměvem.

Ano, v Ostrově nad Ohří zahajuje kurz promítačů pro 

odborové a podnikové kluby karlovarského okresu. 

K seznamu kurzovníků jsem byl připsán rukou. Bylo 

nás patnáct. Kromě toho, že jsem byl určitě o dvě 

generace nejmladší (bylo mi 14), byl jsem jediný, kdo 

měl o promítání skutečný zájem. Proto jsme mohli 

už v zimě promítat. V jídelně jsme zavěsili promítací 

plátno. Aby promítačka mohla být dost daleko, pro-

řízli jsme do vedlejší kanceláře MNV okénko do výpl-

ně dveří, a už bylo kino. Učitel Menza, který dojížděl 

z Karlových Varů, vozil filmy z půjčovny v Karlových 

Varech. Kromě pohádek jsem musel promítat filmové 

týdeníky. O ty nebyl moc velký zájem, ale to byla pod-

mínka k tomu, aby zápůjčka byla bezplatná. Největší 

úspěchy měly němé filmy. Němé filmy mají perforaci 

na obou stranách filmu, proto se daly pouštět po-

zpátku. Auta couvala, lidi couvali, zvířata plivala trávu, 

kouř lezl do komína. Takový film jsem opakoval 3x, 4x 

a běda, když jsem ho nasadil popředu.

Knihovna

Koncem roku 1964 se na jakémsi provozu dolu Přá-

telství likvidoval odborový klub pracujících, včetně 

klubové knihovny.

Knihovna. To byl můj sen. Můj děda Koděra, co byl 

starostou za první republiky, založil za Němců knihov-

nu, kde se všichni sousedé po kostele scházeli. Viděl 

jsem velkou knihovnu na radnici v Havlíčkově Bro-

dě, malou moderní knihovnu v Ledči nad Sázavou 

a ve Zruči nad Sázavou dokonce na zámku.

Teď bude knihovna na Kostelní Bříze.

Knihy, místo do sběrny papíru, dovezla skříňová 

vétřieska. Dva strašně špinaví a zvlášť černí cikáni 

vyložili krabice, ale i volné knihy do chodby družiny. 

Opovržení nad nákladem vyjádřil dělník, který moji 

zjevnou radost zchladil tím, že si zapálil startku a sirku 

atraktivně hodil do hromady knih.

Více jak dva týdny jsem knihy, v příšerné zimě, přebí-

ral. Vyřadil jsem všechny, co nebyly kompletní, co ne-

byly psané česky nebo slovensky. V dalším kole jsem 

oddělil beletrii od politiky.

„Většina knih není ke čtení pro dospělé, a já je mám 

půjčovat vesnickým dětem. Vůbec se nedivím, že 

knihovnu zrušili,“ postěžoval jsem si Brožkovi, když se 

přišel podívat, co v knihovně celý měsíc dělám.

„Hergot, tady je zima. Proč odtud vzali kamna? Ukaž, 

co máš ke čtení,“ prohlíží ručně psaný soupis literatu-

ry tajemník Brožek.

„To je vážně zoufalé,“ konstatoval nad příručkou, jak 

soudruzi pěstují čaj nebo dobývají bauxit.

„Řekni Bezděkovskýmu, ať sem dá kamna! Topení si 

vem z domu! V pondělí dovezu knížky, které nebu-

dou v evidenci, příští měsíc je vyměníme. Běda ale, 

jak se nějaká ztratí!“

Tak jsem od února topil v knihovně a půjčoval zapůj-

čené knihy z Městské knihovny v Sokolově. Hlavně 

byly to knihy dětské, leporela, zvířátka, říkadla, dob-

rodružné KODky pro starší. Každý měsíc se vystřídaly 

dva kufry knih. Půjčovali si i dospělci, ale hlavně děti.

V té době žilo ve vsi několik rodin Čičakovců a Grun-

zů, cikánů východoslovenského původu. U nich jsem 

se bál o navrácení knih. Než bych riskoval zničení 

majetku knihovny, půjčoval jsem jim z počátku naše 

knihy, z domova. Ale obava byla naštěstí zbytečná. 

Pan Grunza dokonce všechny půjčené knihy napřed 

pečlivě zabalil do novin.Pokračování na str. 11
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na pole k lesu. Na rovině pole stála 

hustá mlha. Nebylo vidět na krok.

„Přejdu roh pole a lesní cestou to 

bude hračka,“ říkal jsem si v duchu. 

Ale les přede mnou nebyl, a pole se 

mi zdálo moc z kopce. Tak jsem uhnul 

víc vpravo. Když už jsem šel dobu, 

a les nebyl, přidal jsem do kroku. Na-

jednou jsem narazil na lidské stopy. 

Někdo tudy šel přede mnou. Začínalo 

chumelit. Ten, kdo tudy šel, musel jít 

na Kostelku.

„Půjdu po stopách až k lesu,“ řekl jsem 

si a hned se vydal dále. Chumelenice 

houstla. Je s podivem, že ještě nejsem 

u lesa? Vždyť už jdu zase víc jak čtvrt 

hodiny? Ale na hodinky není vidět. 

Vtom přicházím k další lidské stopě. 

Ale tady jsem už jednou byl a já jsem 

na své vlastní stopě. Po poli v noční 

mlze a v chumelenici bloudím určitě 

už hodinu. Chodím dokola a nevím 

o tom. Rázně jsem změnil směr, a po-

kud se bude pole svažovat, půjdu 

z kopce. Po pár desítkách kroků na-

rážím na první smrky. Ale tenhle les 

neznám. Musím jít krajem lesa, dokud 

nepřijdu na cestu nebo k potůčku. 

Tato taktika mě dovedla do bažinaté 

louky, jejíž středem vedl asi potůček. 

Podél potůčku se musím prodírat 

smrkovým mlázím, olšovou bažinou, 

ale jdu z kopce. Chumelenice houst-

ne. Sníh se lepí na úplně mokré boty 

a začínám cítit puchýře. Jen nezasta-

vit, abych nezmrznul. Už jsem přelezl 

nějaké zbořeniště, kde jsem poznal 

kamenné sloupky.

Sláva! Už jsem na uježděné silnici. Ne-

vím sice kde, ale cesta vede k lidem, 

nebo silnici poznám. Vydal jsem se 

doleva. Po pár krocích slyším hukot 

velkého potoka. Sykot vody v tiché 

noci připomíná vodopád. Šlapu si 

po uježděné silnici, která začíná stou-

pat pod korunami stromů. Další sláva! 

Myslím si, že jsem poznal, kde jsem, 

a že jdu správným směrem. Za chví-

li už vidím první rozsvícená okna. 

Zpomaluji. Přijdu přeci domů, aby se 

mamka o mě nebála. Nejdřív jsem si 

Stará babička Lálišová měla v opatrování čtyři 

vnoučata. Těžko mluvila česky, ale nutila děti, aby 

jí z knih četly. Překvapení bylo jednou, když přišla 

s houfem dětí.

„Kukajte panko, jak maho čítat,“ ukazuje mi slabikář 

asi na čtyřicáté stránce a slabikuje. Je moje pochvala, 

čtrnáctiletého fracka, na místě? Dojít pro tajemníka? 

Možná tu ani není.

Udělal jsem strnulou poklonu, vzal jsem ji za ruku, 

potřásl s ní, jak jsem to někde viděl. Babička se smála 

a každému hned vykládala, jak mi hezky četla.

Nápad byl na světě. Tajemník Brožek sehnal kupu di-

plomů, a ty jsem rozdával dětem, když mi pověděly, 

co v knihách četly. Za deset diplomů byla bonboniéra 

a kniha. Musel jsem sám víc číst, abych je kontroloval.

Po prázdninách 1965 se knihovna zrušila. Skříně 

a regály sloužily radiokroužku Svazarmu. Ale to je 

jiná kapitola.

J. Schubert

Rozpis akcí školy 
Nordic Walkingu 
na květen 2013

Sraz vždy v sobotu u městského úřa-
du na náměstí v Březové u Sokolova 
ve 12:00 hod. Zapůjčení holí radši do-
mluvit předem. Chodíme i v neděli 
ve stejný čas kondiční trasy 3 - 4 hod. 
Cena pro nečleny 100 Kč. I v neděli se 
koná kondiční Nordic Walking výšlap.
Informace na www.nordicwalker.cz

4. května - Kostelní Bříza - Týmov - Stu-

dánka - bývalá raketová základna Smr-

kovec. Délka cca 13 km, 4 hodiny

11. května - Březová - Vítkov - Hruško-

vá - Krudum, opékání pochutin na ohni, 

12 km, 4 hodiny

18. května - Kladská - Bílá hájenka 

- Rovná - Kamenice - Březová, 19 km 

po rovině, 5 - 6 hodin. Doprava autobu-

sem 100 Kč/os.

25. května - Pro zdatné - tzv. jižní okruh 

po zaniklých obcích Slavkovského lesa 

cca, 30 km, 6 - 7 hod.

Pokračování na str. 12



12 sport

předsevzal, že o bloudění pomlčím, 

ale mamka na mě poznala, že jsem 

nešel normálně. 

Hned v pondělí po škole jsem nazul 

lyže a vydal jsem se na pole ke Ka-

menici. Našel jsem svou stopu, která 

se velkým obloukem táhla téměř při 

okrajích lesa. Našel jsem i místo, kde 

jsem kolmo odbočil do bažin v místě 

zvaném „u třešně“ a přešel do údolí, 

k bývalé vsi Bystřině. Tam mi pomohla 

silnice, která byla uježděná od vojska, 

co mělo na Lazech zimní vojenské 

cvičení.

O to více jsem četl romány od Londo-

na a říkal jsem si - to se dá prožít i u nás.

J. Schubert (23. 1. 2013)

podpořte i vy 
květinový den
Dne 15. května proběhne i u nás 

na Březové tradiční Květinový den.

Sbírku na podporu Ligy proti rako-

vině u nás organizují opět mladí 

hasiči.

Každý z nás tak může zakoupením 

žlutého kvítečku přispět alepoň 

symbolickou částkou na boj s touto 

zákeřnou nemocí.

Na první velikonoční svátek dne 31. 3. 2013 březo-

vští prakisté ve spolupráci s komisí sportu města 

Březová připravili tradiční prakiádu. Soutěže se zú-

častnila necelá čtyřicítka střelců, kteří byli rozděleni 

do těchto kategorií: děti mladší a starší, muži, ženy 

a družstva. U dětí jsme zaznamenali nebývalý zájem 

„zastřílet si z praku“, kdy celkově 16 dětí místo pole-

hávání u televize a počítače strávilo dopolední čas 

v malé tělocvičně bývalého prvního stupně ZŠ. V ka-

tegorii mladších byl neúspěšnější Mike Juřík, druhý 

se umístil František Švarc a třetí Adámek Hruška. Je 

pravdou, že u těchto malých dětí byla nezbytná 

pomoc rodičů či přátel, přesto však předvedly, že 

z praku také střílet umí. V kategorii starších dětí byl 

nejlepší Michal Sosna, druhý Pavel Incédy a třetí Ja-

roslav Bystrý. Každé ze zúčastněných dětí bylo od-

měněno malou věcnou cenou.

Dospělých se Velikonoční prakiády zúčastnilo cel-

kem 22. V kategorii mužů opětovně potvrdil své 

dominantní postavení stávající mistr České repub-

liky Pavel Rozmuš, který suverénním způsobem 

zvítězil, a jenom pro představu, z 320 možných 

bodů získal 317 (terč 97 ze 100 možných), další cíl, 

tzv. sklopka - ze 100 možných plný počet, a malá 

sklopka - ze 120 možných plný počet. Jedná se 

o nebývalý výsledek. Druhý skončil Jiří Provazník 

a třetí Ladislav Truhlář.

Této soutěže se též zúčastnily ženy, dlouhodobé 

opory Březovského praku. Nejlepší byla Mirka Pe-

kuniaková a druhá skončila Kristýna Pekuniaková. 

Pro zajímavost, nechaly za sebou i několik „střelců 

prakistů“.

Na závěr soutěže byla též vytvořena družstva. Ta se 

skládají na základě domluvy mezi střelci. Z 6 přihlá-

šených družstev bylo nejúspěšnější družstvo slo-

žené ze střelců Rozmuš, Berka, Kunc, kteří nastříleli 

největší počet možných zásahů (z 30 možných 26).

Účastníci prakiády též symbolickou minutou ticha 

uctili památku nedávno zesnulého Rudolfa Peku-

niaka, který neodmyslitelně patřil k dění střelby 

z praku, nejenom coby zakládající člen, ale také 

jako vedoucí klubu střelců a v neposlední řadě vel-

ký přítel a kamarád.

velikonoční prakiáda

Na letošní první mistrovskou soutěž ve střelbě z pra-

ku se vypravilo osm zástupců klubu Březovský prak 

na Moravu do Kuželova. Soutěže se zúčastnila třicítka 

nejlepších střelců z celé ČR a naši borci nenechali ni-

koho na pochybách, že střílet umí. Důkazem je fakt, 

že v první desítce se umístilo hned šest Březováků. 

Své kvality potvrdil stávající mistr ČR Pavel Rozmuš, 

který soutěž vyhrál. Druhý skončil Ladislav Truhlář, 

na 4. místě se umístil Jan Daniš, na 5. Karel Berka, na  

6. Jiří Provazník a na 8. místě Ladislav Szolar.

Kuželovská soutěž byla pojata jako memoriál Tondy 

Pomykala, který v minulém roce tragicky zemřel. 

Svou výkonností patřil Tonda Pomykal mezi nejlepší 

střelce České republiky.

Naši střelci se nyní připravují na nemistrovskou sou-

těž, která se odehraje 11. května, a to novinkově 

v Hlínové u Odravy v místní střelnici.

Pro úplnost ještě uvádíme výsledky soutěže volně 

složených družstev:

1. místo - Berka, Rozmuš, Hruška

2. místo - Truhlář, Provazník, Uller

3. místo - Daniš, Truhlář, Hruška

prakiáda kuželov - 20. dubna 2013

p iluStRAČNí foto - láďA tRuhlář 
(V KuželoVě DRuhý)

oprava:
Článek byl o masopustu 
v MŠ Smetanova

Na straně 10 jsme v dubnovém 

vydání Zpravodaje přinesli článek 

o masopustu, kdy bylo v titulku 

mylně uvedeno v MŠ Komenského. 

Uvádíme tedy věc na pravou míru 

a upřesňujeme, že článek pojedná-

val o masopustu v MŠ Smetanova. 

Za chybu, vzniklou v rámci závěreč-

ného rozvržení jednotlivých článků, 

se všem dotčeným omlouváme.
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Kulturní komise města Bře-

zová ve spolupráci s SDH 

Březová zvou na tradiční

kácení máje
31. května 2013

Zahájení programu:
18.00 hod.  

– Náměstí Míru

Následuje zábava v amfite-

átru Výsluní za hasičárnou

Občerstvení zajištěno

Bližší informace 

sledujte na plakátech

zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  květen 2013

Do oblastní soutěže družstev Plzeňského a Karlovar-

ského kraje vstoupili březovští zápasníci TJ Olympie 

Březová s velkým úspěchem. Hned v 1. kole této 

soutěže, které se konalo na začátku dubna v Mul-

tifunkčním centru na Březové pod záštitou staros-

ty města M. Boudy jako Velká cena Březové, získali 

nejen medailová umístění, ale i cenné body. Turnaje 

se zúčastnilo 69 závodníků, kteří se utkali v 63 zá-

pasech.

Soutěž družstev:

1. místo - TJ Olympie Březová 102 bodů

2. místo - TJ Nejdek  76 bodů

3. místo - Loko Plzeň  69 bodů 

4. místo - TJ Holýšov  58 bodů

5. místo - Baník Stříbro  46bodů

6. místo - Sokol Plzeň  27 bodů

Výsledky březovských zápasníků: 

1. místo -  N. Tavali, A. Chrástková, A. Kutílková,  

 Š. Šudřichová, A. Nikodém, O. Podhajský,  

 D. Novotný, J. Burian, J. Kubát

2. místo - F. Krauz,

4. místo - P. Sacher, K. Chrástka

6. místo - V. Lokajíček, 

oblastní soutěž v zápase  
řecko-římském zahájena
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zpravoDaj města březová a přiDružených obcí

Vydává Městská rada v Březové (IČO: 00259250). Zaregistrováno pod značkou MKČR E12586. Vychází měsíčně. 

Uzávěrka každého čísla je vždy 20. dne předchozího měsíce. Příspěvky zasílejte na adresu MěÚ Březová, redakce Zpravodaje, nám. Míru 230, 357 61 

Březová, nebo předávejte v infocentru ve vestibulu budovy MěÚ. 

Příjem inzerce a technické zpracování: Martin Zubr, kancelář č. 16 (budova MěÚ) telefon 352 633 530, fax 352 661 249, e-mail: info@mu-brezova.cz. 

Náklad 500 výtisků - Sazba a tisk: AZUS Březová, s.r.o., www.azus.cz

město březová 
poskytuje tyto 
služby:
infocentrum - vestibul měÚ

Podatelna MěÚ, informace 

o kulturních a sportovních akcích, 

o dopravním spojení, ubytování, 

stravování, kopírování pro 

veřejnost, faxování, tisk z datových 

nosičů, prodej map, publikací, 

propagačních předmětů

provozovna města

sběrna prádla, mandl, oprava 

obuvi, prodej záclon, prodej 

drogistického zboží, šití 

prošívaných péřových dek.

Tel.: 352 633 532

 

stravování pro veřejnost

ve školní jídelně za výhodných 

podmínek. Informace, objednávky  

p. Bulková, tel.: 352 633 543

 

město březová 

nabízí k pronájmu 

nebytové prostory

Vestibul kina, společenská 

místnost - výstavy, prezentační 

akce, schůzovní činnost, 

společenské oslavy apod.

Informace - p. Škubalová, 

tel.: 352 633 519

možnost inzerce

•	 ve	zpravodaji:	p.	Zubr,	 

tel.: 352 633 530

•	 ve	vývěsních	skříňkách:	 

infocentrum ve vestibulu 

MěÚ, tel.: 352 633 510

•	 komerční	hlášení	veřejným	

rozhlasem: p. Fialová, 

tel.: 352 633 516

telefon: 352 633 525, mobil: 724 587 020, e-mail: knihovna@mu-brezova.cz

pondělí, středa

pátek

8.00 - 11.00 12.00 - 16.45

8.00 - 12.45

městská knihovna v Březové:

kDyž DojDe k havárii ...

Při haváriích ve vašich bytech se Přednostně řiďte:
•	 v	případě	společenství	vlastníků	b.j.	informační	tabulkou	s	označením	Vašeho	správce	SVJ,	kde	jsou	uvede-

na pohotovostní čísla pro případ poruchy nebo havárie.

•	 v	případě	objektů	a	bytových	jednotek	v	majetku	města	Březová	se	řiďte	informační	tabulkou	vyvěšenou	

na budově městského úřadu, kde je vždy uvedeno konkrétní telefonní číslo spolu s pracovníkem který 

zajišťuje pohotovostní službu.

Při haváriích v pracovní době (pondělí, středa 7.00 – 17.00 hod., úterý, čtvrtek 7.00 – 15.00 hod., pátek 7.00 – 

13.30 hod.) můžete rovněž volat tel. číslo ústředny MěÚ Březová 352 661 273, 352 633 510.

některá další čísla, kam se lze obracet Při haváriích mimo Pracovní dobu: 
Plyn 1239 (pohotovostní služba plynárny)

777 650 060 (p. Malý)

Pohotovostní služba vodárny 

Pohotovostní služba elektro

352 304 111 

840 850 860

Provoz tepelného hospodářství Pohotovostní číslo při poruchách dodávek tepla a TUV:  

777 117 975, 777 117 020

Aktuální telefonní číslo osoby vykonávající hotovost je vždy 

vyvěšeno na vstupních dveřích do budovy MěÚ a rovněž 

na vratech výměníkové stanice VS 2 (za budovou MěÚ)

Obsluha výměníkové stanice: Věra Wilfertová, tel.: 777 117 975

Údržba výměníkové stanice:  Kazimír Hilko, tel.: 777 117 020

Finanční a ekonomické odd.: Karin Grapová, tel.: 352 633 515 

Ředitel společnosti:  Bc. Michal Pehanič, tel.: 777 117 905

Další tísňová volání:

Univerzální tísňová linka 112

Hasičský záchranný sbor 150

Hasiči Březová 728 419 349 - Miroslav Lukáš

723 878 867 - Jaroslav Pudil

Policie 158 

352 621 551 (Policie ČR - venkov)

Rychlá záchranná služba 155

Lékařská pohotovost 352 520 195, 352 520 111



3 ETAPY VE DVOU DNECH 

VŠECHNY VĚKOVÉ KATEGORIE 
(DĚTI DO 6.LET POUZE  V NEDĚLI) 

OBČERSTVENÍ POBLÍŽ TRATI 

NEDĚLNÍ ETAPA JE ZÁROVEŇ MISTROVSTVÍ KARLOVARSKÉHO KRAJE   

www.bikeri.cz 
www.cktbb.cz 

www.mu-brezova.cz 

TEAM BIKE BŘEZOVÁ A MĚSTO BŘEZOVÁ POŘÁDAJÍ 

Přijďte se podívat na špičkovou 
cyklistiku – silniční bodovací závod 

Mládežnické kategorie od  16,30 
 
Hlavní závod Elity od 18,00 

NEJVĚTŠÍ CYKLISTICKÁ SOUTĚŽ ČR opět V KARLOVARSKÉM KRAJI 

Program: Pátek 14. 6. 2013 

Závodů mimo elitu 
se může zúčastnit 

kdokoliv ! 

2013 


